+ Ego Nicolaus Salimpipi, iudex Messane.
+ Ego Iacobus de Laburzi testor.
+ Ego Guillelmus de Laburzi testor.
+ Ego Alamannus de Laburzi testor.
+ Ego Santorus de Laburzi testor. 
[…….] filius Iacobi de Laburzi et Guillelmus de Laburzi.

+ Ego Aldoynus de Raynerio regius puplicus Messane
notarius scripsi et testor. 

a Segue et ripetuto all’inizio del rigo successivo.

29

1319 aprile 24, Messina

I coniugi Costanza e Federico Crisafi assieme alla figlia
Filippa, per il prezzo di 2 onze d’oro, vendono a Matteo Cri-
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safi, fratello di Federico, la terza parte di una casa murata
e solarata sita nel borgo di S. Marco, vicino l’omonima chie-
sa, sulla quale grava un censo annuo di grani 13.3 da devol-
vere alla suddetta chiesa di S. Marco e l’usufrutto spettante
ad Altadonna, madre dei suddetti Federico e Matteo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano presumibilmente coeva: “Instru-
mentum vendictionis domus Sancti Marci”. Di mano posteriore: “ B n. 3,
24 Aprile 1319  e venditione d’una casa vicino San Marco con censivo da
pagare a San Marco grani 13.3” e a matita, probabilmente di mano del
canonico Bruno: “26.4.918”. 

Mm. 300x490. Membrana in ottime condizioni con strappo sul lato mag-
giore sinistro di mm 35 che non intacca la scrittura.  

+ Signum crucis manus mei Friderici Crisafi sutoris.
+ Signum crucis manus mei Constancie uxoris eius.
+ Signum crucis manus mei Philippe filie dictorum iuga-

lium, subscriptam vendicionem subscripte tercie partis pro
indiviso dicte domus et omnia et singula infrascripta agen-
cium et confirmancium. 

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo nonodecimo, vicesimo quarto die
mensis aprilis secunde indicionis. Regnante serenissimo
domino nostro domino rege Friderico, Dei gracia
victori/osissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimoquar-
to. Feliciter amen. Nos pretitulati Fridericus Crisafi sutor et
Constancia mulier uxor eius cum autoritate, consensu et
voluntate dicti Friderici mariti mei, / presentis, volentis et
michi Constancie uxori sue ad omnia et singula infrascrip-
ta celebranda autoritatem prestantis, ut curie Messane
plene et legitime constitit, cives Messane, una cum pretitu-
lata Philippa / filia nostra qui et que in presenti puplico
instrumento signum sancte crucis per manus subscripti
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notarii suprascribi fecimus per huius puplici scripti memo-
rialem seriem et tenorem, presentibus et futuris manife-
stum fieri volumus / quod, nostro motu proprio et ex certa
nostra sciencia ac nostra bona, grata et spontanea volunta-
te, non vi cohacti, non dolo ducti, non metu oppressi, non
timore perterriti seu suasionis errore subducti, set cum
omni / nostro consilio et provisione muniti, vendimus et
tradimus ac vendidimus, tradidimus et assignavimus tibi
Matheo Crisafi, fratri mei predicti Friderici, civi Messane,
ementi pro te et tuis heredibus / imperpetuum, totam et
integram terciam partem nostram pro indiviso cuiusdem
domus murate et solarate site in burgo Sancti Marci civita-
tis Messane, in contrata et convicinio ipsius ecclesie Sancti
Marci cum omnibus iuribus, racionibus, / proprietatibus,
solo, solar(io) et pertinenciis ipsius tercie partis dicte
domus, subscriptis finibus limitate, liberam et expeditam
ab omni debito, questione, molestia et obligacione et cum
onere granorum tredecim et tercii anno quolibet / imper-
petuum solvendorum per te predictum emptorem et tuos
heredes predicte ecclesie Sancti Marci pro dicta tercia parte
pro indiviso dicte domus et pro introytu et exitu ipsius ter-
cie dicte domus et cum onere quod Altadonna mulier
vi/dua uxor quondam notarii Ade de Sancto Marco, mater
nostrum predictorum Mathei et Friderici debet gaudere et
utifrui ipsam terciam partem pro indiviso dicte domus in
vita sua tantum, pro precio et nomine precii unciarum auri
duarum sine / cambio. Que quidem tota predicta domus
dividitur per hos fines: ab oriente est domus magistri Gre-
gorii Crisafi incisoris pannorum, ab occidente est domus
Mannelli Gallecte et uxoris sororii et sororis / nostrum pre-
dictorum Friderici et Mathei, a septentrione est domus
Andree Crisafi caldararii et a meridie est venella et sic con-
cluditur. Cuius predicte domus relique due tercie sunt tui
predicti Mathei emptoris. Et ad huius / nostre vendicionis
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robur perpetuum et munimen, nos predicti Fridericus et
Constancia iugales venditores confessi sumus nos presen-
cialiter recepisse et integre habuisse a te predicto Matheo
emptore pro integro precio / et pagamento vendicionis
dicte tercie partis pro indiviso dicte domus et iurium
omnium ipsius tercie. Et propterea omne ius, dominium,
proprietatem et potestatem dicte tercie pro indiviso dicte
domus et iurium suorum omnium, nos predicti / iugales
venditores a nobis et nostris heredibus omnino alienans et
transferens in te predictum Matheum emptorem et tuos
heredes, sponte transtulimus quasi tradidimus, cessimus
et habere concessimus et / te predictum emptorem de dicta
tercia parte pro indiviso dicte domus in corporalem pos-
sessionem induximus et investivimus, dantes et conceden-
tes tibi predicto emptori et tuis heredibus plenam licen-
tiam et liberam pote/statem decetero predictam terciam
partem proindiviso dicte domus habendi, tenendi, possi-
dendi, utifruendi et gaudendi cum omni pleno iure, domi-
nio, proprietario iure et titulo vendicionis presentis et cum
proprietate et libera potestate / tibi predicto emptori et
tuis heredibus a nobis et nostris heredibus licenter traditis
et concessis ipsamque terciam partem proindiviso dicte
domus vendendi, donandi, permutandi, alienandi et de ea
et in ea quicquid tibi predicto Matheo / emptori et tuis
heredibus placuerit tamquam de re propria libere faciendi
proprietario iure et titulo vendicionis presentis. Quam pre-
dictam terciam partem pro indiviso dicte domus tibi per
nos venditam, ut dictum est, nos predicti iugales / vendi-
tores, quilibet nostrum insolidum, sponte convenimus et
promictimus per stipulacionem sollepnem tibi predicto
emptori per nos et heredes nostros tibi predicto emptori et
tuis heredibus semper defendere, liberare et discalupni/ari
ab omnibus et singulis calupniantibus personis, tam extra-
neis quam coniunctis, ecclesiasticis et secularibus, puplicis
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eciam et privatis te predictum emptorem de dicta tercia
parte pro indiviso dicte domus in toto vel in parte quomo-
dolibet mo/lestantibus et retrahere ac eciam liberare ab
omni debito, questione, molestia et obligacione, salvo a
predicto onere dicti census per te predictum emptorem et
tuos heredes  anno quolibeta / in perpetuum solvendo dicte
ecclesie Sancti Marci pro predicta tercia parte dicte domus,
et salvo a predicto onere quod dicta Altadonna debet uti-
frui et gaudere dictam terciam partem proindiviso dicte
domus / vita sua tantum. Et de evictione ipsius tercie par-
tis dicte domus tibi predicto emptori et tuis heredibus ex
pacto sollepni et stipulaccione teneri volumus. Remissa
prius tibi predicto emptori et tuis heredibus per nos et /
heredes nostros per pactum necessitate denunciandi,
appellandi et appellaccione prosequendi et quod de pre-
missis alicui alteri persone vendicionem, donacionem,
iurium cessionem seu contractum aliquem non fecimus seu
/ faciemus decetero aliquod nocivum vel nociturum tibi
predicto emptori vel tuis heredibus sub ypotheca et obli-
gacione omnium bonorum nostrorum. Quam predictam ter-
ciam partem proindiviso dicte domus tibi per nos vendi-
tam, ut / dictum est, si ab omni facie omnium personarum
et personis omnibus supradictis, modo et forma prescrip-
tis defendere, liberare et discalupniare non steterimus tibi
predicto emptori vel tuis heredibus, vel quod non posse-
mus / aut presentem vendicionem nostram aliquo tempore,
quolibet ingenio removere vel infringere quesiverimus,
obligamus nos et heredes nostros pro pena persolvere
Regie Curie perreales auri sex subscripto notario / puplico
pro parte ipsius Regie Curie stipulanti legitime componen-
da sollepniter promissa et statim predictum precium tibi
predicto emptori vel tuis heredibus restituere in duplum,
presente vendicione nostra nichilominus firma et stabili
perpetuo / in suo robore perpetuo permanente, obligando
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tibi predicto emptori et tuis heredibus proinde pignori
omnia bona nostra et cuiuscumque nostrum insolidum
mobilia et stabilia, presencia et futura, ubicumque melius
apparencia. Renunci/ando expressim in hiis omnibus auxi-
lio illius legis qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti
precii, dantes et concedentes tibi predicto emptori et tuis
heredibus ex causa donacionis inter vivos inrevocabiliter
facte / totum illud quod dicta tercia pars proindiviso dicte
domus cum iuribus suis omnibus nunc valet et decetero
valere possit ultra precium supradictum. Renunciando
expressim in hiis omnibus auxilio illius legis qua perfecta
donacio / revocatur propter filios natos et nascituros, vicio
ingratitudinis, indignacionis vel offense et si donatores ad
ynopiam vergant et excepcioni doli, condicioni sine causa
et in factum, subsidiario beneficio de duobus reis / divi-
dende actionis, nove constitucionis autenticorum, epistole
divi Adriani, iuri de principali primo conveniendo, privile-
gio fori nostrum, auxilio velleyani senatus consultus et
beneficio restitucionis in integrum, cerciorata prius / me
predicta Constancia muliere de omnibus supradictis iuri-
bus quid sit dictu per iudices infrascriptos et omnibus
generaliter iuribus scriptis et non scriptis et legum auxilio
quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire pos-
semus vel nos / tueri vel iuvari valeremus. Ad huius autem
nostre vendicionis futuram memoriam et inviolabilem fir-
mamentum factum est inde ad cautelam tui prefati empto-
ris et tuorum heredum presens puplicum instrumentum
per manus / Aldoyni de Raynerio regii puplici civitatis Mes-
sane notarii, residente in regio pretorio civitatis Messane
regio stratigoto nobili Iohanne de Lohar una cum subscrip-
tis iudicibus civitatis eiusdem. Actum Messane, anno,
mense, die et indicione premissis.

+ Ego Nicolaus de Bella, iudex Messane.
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+ Ego Aldoynus de Raynerio regius puplicus civitatis
Messane notarius, scripsi et testor.

a Segue per te predictum emptorem et tuos heredes anno quolibet ripetuto.

30

1320 gennaio 12, Messina

Frate Nicolò, lettore dell’ordine dei frati Eremiti, e Benve-
nuta, moglie di Nicolò de Laburzi, quali esecutori testamen-
tari del fu Francesco de Magistro Nigro, danno esecuzione ai
legati contenuti nel testamento del suddetto Francesco.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso della solita mano secentesca: “12 gennaro
C. n. […] 1315” (corretto posteriormente in 1319), “Saldo del fidecom-
missariato di Larburzi. Per lo censo di Raynaldo de Bonico supra la vigna
di Gazzi”.

Mm. 260x490. Membrana sottile con lacerazioni lungo i margini, fori,
macchie e abrasioni originarie.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo nonodecimo, mensis ianuarii duo-
decimo eiusdem tercie indicionis. Regnante serenissimo /
domino domino nostro rege Friderico, Dei gracia victorio-
sissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimo quarto. Felici-
tera, amen. Coram nobis Bartholomeo de Peregrino, iudice
civi/tatis Messane, Vassallo de Ianulo de Messana regio
puplico tocius Sicilie notario et testibus infrascriptis ad hoc
vocatis specialiter et rogatis, subscripte persones presentes
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in nostri presencia spon/te confessi sunt se presencialiter
recepisse et integraliter habuisse a fratre Nicolao, lectore
ordinis Heremitarum vocati Augustini et domina Bembinuta
uxore Nicolai de La/burzi, fidecommissariis testamentariis
et executoribus testamenti quondam Francisci de Magistro
Nigro, solventibus et exhibentibus eisdem personis eorum
fidecommissario nomine, / autoritate testamenti eiusdem
Francisci per eum in suis ultimis conditi de precaria inven-
ta in hereditate ipsius Francisci, proventa ad manus eorun-
dem fidecommissariorum pro / execucione ipsius testa-
menti olim per diversas vices et tempora subscriptam quan-
titatem pecunie legatam eisdem personis per eundem Fran-
ciscum per id testamentum et exhibitam per eosdem
fide/commissarios eis pro execucione ipsius testamenti,
videlicet Bartholucius Sallimpipi legatas sibi per idem testa-
mentum uncias auri triginta, frater Ma/[theolus]b de ordine
dictorum fratrum Heremitarum sindicus et procurator ad
hoc prioris et conventus ipsorum fratrum Heremitarum in
Messana, legatas per idem testamentum eisdem fratribus /
[uncias auri] quatuorc. Item magister Nicolaus Ferrarius et
Lucenti mulier, nuncii ad hoc infettarum Sancti Pauli de
Brica tenimenti Messane, legatos eisdem infettis per eun-
dem / testatorem tarenos quindecim. Item frater Iacobus de
Paternione de ordine Minorum nuncius ad hoc et procurator
custodis et conventus fratrum Minorum Messane unciam
auri unam. / Item frater Iacobus Pisano de ordine Predica-
torum, vicarius conventus fratrum Predicatorum Messane
legatas eisdem fratribus ipsius ordinis uncias auri quinque.
Item frater / Neapolianus de ordine Heremitarum beati
Augustini legatos sibi per eundem Franciscum tarenos sep-
tem et granos decem, item Margarita servitrix dicti quon-
dam Francisci legatos sibi per / eundem Franciscum tarenos
auri quindecim. Item Symon de Bruno mandator et procura-
tor fratrum infectorum Sancte Agathe de Faro Messane